Il paraît par ces paroles du Fils de Dieu, que non

seulement les cicatrices, mais les ouvertures mêmes de la lance et des clous étaient restées d'une manière toute miraculeuse dans le corps glorieux de Jésus-Christ; puisqu'il n'est pas dit à cet Apôtre d'y mettre son doigt et sa main, si elles n'y avaient pas été.

Thomas les voit donc; et il ne les voit pas seulement, mais il les touche. Et par cet attachement de la chair sacrée du Fils de Dieu, et de ses divines plaies qui avaient servi à racheter l'univers, il mérite d'être

quentis hebdomadae, à Resurrectione Domini octavo; erant discipuli ejus intus, in cædum domo Hierosolymis conclusi et abdit, et Thomas cum eis. Venit Jesus ianuis clausis, ut ipsa Resurrectionis die, et stetit in medio, et dixit: *Pax vobis.* Deinde dicit Thomas, ejus incredulitas, que ex infinitate potius quam ex malitia ora erat, mederi volens: *Infer digitum tuum hac, in loca clavorum.* Thoma verba repetit, ut se omniscium ostendat. Et vide manus meas, tactu explora. Et after manum tuam, et mitte in latus meum; et noli esse incredulus, sed fidelis. Pertinaciam depone. Credo saltem sensum tuorum certissimo testimonio. Sensibus corporis in rei cuiusque evidenter credendum est: et miserabiliter decepti sunt philosophi, qui eis recte dispositi, de propriis objectis debito modo applicatis negabant esse credendum. Quid agis, Academia procassima, inquit Tertullianus, lib. de Anima, c. 17, totum vite statum evertis, omnem naturæ ordinem turbas, ipsum Dei providentiam excacas, qui cunctis operibus suis intelligentis, incolens, dispensans, fruendisque fallaces et mendaces dominos prefecerit sensus. An non istis universa eruditio subministratur? An per istos secunda quoque mundo instructio accessit? Tot artes, tot ingenia, tot studia, negotia, officia, commercia, remedia, consilia, solatia, victus, cultus, ornatusque omnia? Totum vita saporem condierunt, dum per hunc sensum solus omnium homo animal rationale dignoscitur, intelligentiae capax, et ipsius Academicæ.... Non licet, non licet nobis in dubium sensum istos devocare, et non in Christo de fide eorum deliberetur: ne forte dicatur quod falsò Satanam prospectaret de celo precipitatum: aut falsò vocem Patris audierit a ipso testificatum: aut deceperit sit cum Petri soorem tetigit: aut alium postea unguenti senserit spiritum, quod in sepulchrum suum acceptavit: alium postea vini saporem, quod in sanguinis sui memoriam consecravi. Sic enim et Marcion phantasma eum malitiose credere, totius corporis in illo designatus veritatem. Atqui ne in apostolis quidem ejus ludificata natura est. Fidelis fuit et visus et auditus in monte: fidelis et gustus vihi illius, licet aquæ ante, in nuptiis Galilæicæ: fidelis et tacitus exinde

tempus qu'il toucha les mains et le côté du Sauveur, il sentit aussi l'effet de ces paroles efficaces que Jésus lui dit, et qu'il fit entendre jusqu'au fond de son cœur: *Ne soyez plus incrédule, mais fidèle.*

Saint Cyrille fait une excellente réflexion sur ce que la vue et l'attachement de la chaire de Jésus-Christ fut une source de salut pour ses disciples; et il témoigne que la même chose nous doit arriver, lorsqu'approchant des divins mystères dans les saintes assemblées, nous touchons aussi le corps adorable de Jésus en le recevant dans nos mains, avant que de le manger par la communion sacramentelle. Car c'est alors qu'à l'exemple des Apôtres et de saint Thomas, nous devons croire très-fermement que celui qui se donne ainsi à nous s'est ressuscité lui-même. Et nous ne pouvons douter, comme dit ce saint, que la participation à la sainte Eucharistie ne soit une espèce de confession que Jésus est mort et ressuscité, après qu'il a dit lui-même à ses Apôtres dans l'institution de ce divin Sacrement: *Toutes les fois que vous mangerez ce pain, et que vous boirez ce calice,*

credi Thoma. Recita Joannis testimoniem: *Quia vidimus, inquit, quod audivimus, oculis nostris vidimus, et manus nostræ contrectaverunt, de sermone vita. Falsa utique testatio, si oculorum et aurium et manuum sensus naturæ mentitur.* Vers. 28. — Respondit Thomas, et dixit ei: *Dominus meus, et Deus meus!* Te Deum ac Dominum meum confiteor, cui me credere et parere justum est. Thomam his verbis Christum Jesum Deum non appellasse, sed rem insolitus et admiratione dignam vulgari exclamatione significasse, Sociniani ineptè respondent, cùm Evangelii textus hec verba ad Jesum directa expressæ testetur: *Respondit Thomas, et dixit ei: Dominus meus, et Deus meus!* Id agnitus Christus fidem ejus commendans, repulsurus utique Thomas confessionem, si falso dictus fuisset Deus. Unde S. Hilarius Arianorum heresim Thomae confessionem refellit hunc in modum: *Veritatem igitur Evangelici sacramenti Thomas intelligens, Dominum suum, et Deum suum esse confessus est. Non hic honoris est nomen, sed naturæ confessus est: rebus enim ipsi atque virtutibus Deum credit. Et Dominus professiōnē hujus religionem non honoris esse docuit, sed fidei, dicens: Quia vidisti, credidisti: hec qui non videbunt, et crediderunt. Videns enim Thomas credit. Sed quid credit, queris? Et quid aliud credit, quām professus est: Dominus meus, et Deus meus?* Resurrexisse enim per se ex mortuis in vitam, nisi Dei natura non potuit: et credite religiosi fides hoc est professus, quod Deus est. Anne ergo nomen Dei, non natura res existimabatur, cum professio nominis fidem naturæ credite sit scuta? Nam utique religiosus Filius, et qui non voluntatem suam, sed ejus qui se miserat faceret, et qui non honorem suum sed ejus a quo venerat quereret, honorem hujus in se nominis recusasset; ne quod ipse unum Deum prædicaverat, solveretur. Sed vera et apostolica fidei mysterium confirmans, et natura in se paternæ nomen agnoscens, beatos esse docuit, qui cùm se resurgentem è mortuis non vidissent, Deum tamen per resurrectionem intelligentiam credidissent.

Vers. 29. — Dicit ei Jesus: *Quia vidisti me, Thoma,*

vous annonceriez la mort du Seigneur.

Vers. 28, 29. — Thomas répondit, et lui dit: *Mon Seigneur et mon Dieu. Jésus m'a dit: Vous avez cru, Thomas, parce que vous m'avez vu: heureux ceux qui ont vu en moi, ont cru.* On a été étonné de l'incrédulité de Thomas, en l'entendant dire qu'il ne croirait point à moins qu'il ne mett son doigt dans le trou des clous qui avaient percé les mains et les pieds de Jésus-Christ. Mais peut-être qu'à considérer exactement avec saint Cyrille ce qui était arrivé aux autres Apôtres, et ce qui est arrivé à celui-ci, l'incrédulité de ces premiers paraîtra au moins aussi grande. Car nous voyons dans saint Luc, que Jésus ayant parlé tout-d'un coup au milieu d'eux, elles ayant assuré que c'était lui-même, afin qu'ils n'eussent point peur, ils ne purent point le croire, après même qu'il leur eut montré ses mains et ses pieds, et qu'il leur eut dit de le toucher, pour s'assurer davantage qu'il n'était pas un esprit; et qu'ainsi il fut obligé pour leur donner une nouvelle preuve de sa résurrection, de leur demander quelque

credidisti: *Beati qui non videbunt, et crediderunt. Vidi hominem Thomas, Deum certissimè credit et confessus est. Quia vidisti me, id est, testigisti. Verbum enim videndi sensibus omnibus accommodatur, quia generalis quodammodo sensus est visus. Dici etiam potest, non auctor fuisse Thomam tangere, cum se illi tangendum Jesus offerret. Non enim scriptum est: *Et teigit Thomas.* Sed sive aspicio tanto, sive etiam tangendo videbit et crediderit, illud quod sequitur, magis gentium fidem prædictat atque commendat: *Beati qui non videbunt, et crediderunt, id est, beatiores illi.* Deoque gratiores. Præter temporis usus est verbi, tanquam ille qui quod erat futurum, in sua noverat prædestinatione jam factum.*

chose qu'il puòt manger devant eux, et dont il les fit manger avec lui. On ne connaît guère sans doute plus loin l'incrédulité. Ici au contraire, Thomas n'a pas plus tout entendu Jesus lui dire de toucher les plaies de ses mains et de son côté, et de n'être plus incrédulé, qu'il le reconnaît pour son divin Maître, en s'écriant: *Mon Seigneur et mon Dieu;* c'est-à-dire: *Vous êtes véritablement mon Seigneur, et je vous reconnais pour mon Dieu.* On ne peut point assurer si il mit son doigt dans le trou des mains de Jésus, et sa main dans l'ouverture de son côté. Peut-être même, comme dit saint Augustin, qu'il n'osa le faire, en voyant le Fils de Dieu lui présenter ses plaies à toucher, et lui reprocher par là son peu de foi pour la vérité de ses paroles. Mais soit qu'il les ait touchées, ou que la veue de Jésus-Christ, jointe à ce qu'il disait, l'en ait empêché, il produisit du fond de son cœur cette célèbre confession de sa divinité, qui a servi, et qui servira jusqu'à la fin des siècles à confondre l'impunité des Ariens, et des autres hérétiques, qui ont refusé, et qui refusent encore d'adorer le Fils, comme Dieu, et comme consubstantiel à Dieu son Père.

La réponse que lui fit le Fils de Dieu, devait être le sujet de la consultation de tous ses disciples, qui dans la suite de tous les siècles croiront en lui, comme à leur Seigneur et à leur Dieu, sans l'avoir vu d'une manière sensible, comme Thomas et tous les autres Apôtres: *Parce que vous m'avez vu: heureux ceux qui ont vu en moi, ont cru;* c'est-à-dire, parce que vous avez vu les trois dont mon corps a été percé, vous avez cru la vérité de ma résurrection; et en voyant mon humilité, vous avez cru ma divinité; ainsi ça été à vos propres yeux que vous avez cru, et non à la vérité de mes paroles. Mais heureux sont ceux qui sans avoir vu, ont cru. Par où il nous a, selon saint Grégoire, particulièrement désignés, nous qui sans avoir joui de la vue de la présence visible de son corps, sans avoir été témoins de tous ses miracles, et sans l'avoir vu ressuscité, ne laisons pas de croire en lui par une foi vive, comme en celui qui est véritablement notre Seigneur et notre Dieu, et qui étant mort pour nous racheter de nos péchés, est ressuscité d'entre les morts pour notre justification. Il ne nie pas néanmoins par-là, que Thomas et tous les autres disciples n'aient aussi été heureux; puisqu'ils l'ont été en ce que leur cœur fut délivré de son incrédulité, et qu'ils sont même devenus à notre égard les précurseurs de la résurrection de Jésus-Christ, ayant été nécessaire pour cela qu'ils en fussent auparavant les témoins. Mais il nous faut seulement entendre qu'il y a plus de mérite à croire sans voir, comme ont fait depuis tous les fidèles, qu'à jouter lointainement au témoignage de ses sens, comme Thomas avait déclaré publiquement qu'il le voulait faire, quoique Jésus-Christ ait su par sa divine sagesse, être de l'incrédulité même de Thomas et des Apôtres l'affirmation de

Vers. 30, 31. — *Multa quidem et alia signa fecit Jesus in conspectu discipulorum suorum, tum ante Passionem, tum post resurrectionem, que non sunt scripta in libro hoc, ut minimè necessaria. Hac autem præcipua et selecta scripta sunt ut credatis quia Jesus est Christus Filius Dei, cui uni omnes veteris Testamenti de Messia prophete convenient, et in eo implete sunt: verus et naturalis, non adoptivus Dei Filius: et ut credentes, fide non qualicumque, sed actuosa, vitam habeatis in nomine ejus. Vitam aternam merito sanguinis et mortis ejus, et per ejus misericordiam et gratiam assequamini.*

Grotius vir eruditus, sed in suis sépè conjecturis audaciior, arbitratur duos postremos istius capituli vers-